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NUTQIY ETIKET 
MADANIYATNING BOSH 

BO‘G‘INI SIFATIDA

Abdurahmonova Kamola Erkin qizi
Navoiy davlat universiteti, Navoiy shahar, O‘zbekiston

ORCID raqam: 0009-0009-8666-2999
Annotatsiya: Ushbu maqolada nutqiy etiketning madaniyat tizimidagi o‘rni va ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil 
qilinadi. Nutqiy etiket tushunchasining mohiyati, uning shakllanish omillari, ijtimoiy va kommunikativ vazifalari ko‘rib 
chiqiladi. Tadqiqotda nutqiy etiketning milliy o‘ziga xosligi, zamonaviy jamiyatda tutgan mavqei va uning ta’lim-tarbiya 
jarayoniga ta’siri yoritiladi. Maqola nutqshunoslik, ijtimoiy lingvistika va madaniyatshunoslik kesishmasida joylashgan 
bo‘lib, nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: nutqiy etiket, madaniyat, muloqot, kommunikativ kompetensiya, ijtimoiy normalar, til madaniyati, milliy 
o‘ziga xoslik.
Abstract: This article analyzes the role and significance of speech etiquette in the system of culture from a scientific 
and theoretical perspective. The essence of the concept of speech etiquette, its formation factors, and its social and 
communicative functions are examined. The study highlights the national characteristics of speech etiquette, its position 
in modern society, and its influence on the educational process. The article is situated at the intersection of linguistics, 
sociolinguistics, and cultural studies and possesses both theoretical and practical significance.

Key words: speech etiquette, culture, communication, communicative competence, social norms, language culture, 
national identity.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируются место и значение речевого 
этикета в системе культуры. Рассматриваются сущность понятия речевого этикета, факторы его формирования, 
а также его социальные и коммуникативные функции. В исследовании освещаются национальные особенности 
речевого этикета, его роль в современном обществе и влияние на образовательный процесс. Статья находится на 
стыке языкознания, социолингвистики и культурологии и имеет теоретическое и практическое значение.

Ключевые слова: речевой этикет, культура, общение, коммуникативная компетенция, социальные нормы, куль-
тура речи, национальная самобытность.

KIRISH 
Zamonaviy dunyoda kommunikatsiya madaniyati insonning ijtimoiy hayotidagi eng muhim ko‘nikmalardan 

biriga aylandi. Globallashuv jarayonlari, axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi va jamiyatlararo muloqot-
ning kengayishi nutqiy xulq-atvor me’yorlariga yangicha talablar qo‘ymoqda. Aynan shu sharoitda nutqiy etiket 
muloqot jarayonining axloqiy va madaniy asosi sifatida ilmiy tadqiqotning markaziy ob’ektiga aylandi.

Nutqiy etiket muammosi tilshunoslik, madaniyatshunoslik, sotsiologiya va psixologiya fanlarining kesish-
masida o‘rganiladi. U nafaqat to‘g‘ri so‘zlash qoidalarini, balki muloqot ishtirokchilari o‘rtasidagi ijtimoiy muno-
sabatlarni tartibga soluvchi murakkab me’yoriy tizimni ifodalaydi. Shu bois ushbu tushunchani madaniyatning 
bosh bo‘g‘ini sifatida ko‘rib chiqish ilmiy jihatdan asoslangan va amaliy ahamiyatga ega yondashuv hisoblanadi.

Ushbu tadqiqot nutqiy etiketning madaniy tizimda tutgan o‘rni, uning ijtimoiy va kommunikativ vazifala-
rini kompleks tahlil qilishga, shuningdek, nutqiy etiket me’yorlarining milliy madaniyat bilan bog‘liqligini ochib 
berishga qaratilgan. Maqolada qo‘yilgan asosiy muammolar quyidagi savollarga javob topadi: Nutqiy etiket-
ning madaniy mazmuni nima? U madaniyatning qaysi jihatlarini belgilaydi? Zamonaviy jamiyatda nutqiy etiket 
qanday o‘zgarishlarga uchramoqda?
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutqiy etiket muammosi tilshunoslik, sotsiolingvistika, pragmatika va madaniyatshunoslik fanlarining 

muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu tushuncha muloqot jarayonida insonlar o‘rtasidagi ijti-
moiy munosabatlarni tartibga soluvchi til birliklari va kommunikativ xulq-atvor me’yorlarini o‘z ichiga oladi. Nutqiy 
etiketning nazariy asoslari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, uning madaniyat 
tizimidagi o‘rni va funksiyalari yuzasidan turli ilmiy qarashlar shakllangan.

Nutqiy etiket nazariyasining rivojlanishida rus tilshunosi V.Ye.Gol’dinning ilmiy ishlari muhim o‘rin tutadi. 
Olim nutqiy etiketni kommunikativ xulq-atvorning ajralmas qismi sifatida talqin qilib, uning jamiyatdagi ijtimoiy 
munosabatlarni tartibga solishdagi ahamiyatini asoslab bergan.

N.I.Formanovskaya esa nutqiy etiket formulalarining kommunikativ vazifalarini tadqiq etib, salomlashish, 
xayrlashish, minnatdorchilik bildirish, uzr so‘rash va murojaat qilish shakllarining lingvistik xususiyatlarini tahlil 
qilgan. Uning tadqiqotlarida nutqiy etiket muloqot madaniyatining asosiy ko‘rsatkichi sifatida baholanadi.

Pragmatika va sotsiolingvistika yo‘nalishida faoliyat yuritgan P.Brown va S.Levinson odoblilik nazari-
yasini ishlab chiqib, muloqot jarayonida hurmat va ijtimoiy masofani ifodalovchi universal tamoyillarni asoslab 
berganlar. Ularning fikricha, nutqiy etiket insonning ijtimoiy mavqei, yoshi, kasbi va muloqot vaziyatiga qarab 
turlicha namoyon bo‘ladi. A.Wierzbicka esa nutqiy etiketning milliy-madaniy xususiyatlarini tadqiq qilib, har bir 
xalqning etiket me’yorlari uning dunyoqarashi va qadriyatlar tizimi bilan chambarchas bog‘liqligini ta’kidlaydi.

O‘zbek tilshunosligida nutqiy etiket va til madaniyati masalalari Sh. Rahmatullayev, B.Yo‘ldoshev, 
H.Ne’matov, N.Mahmudov va boshqa olimlar tomonidan o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotlarda o‘zbek xalqining 
salomlashish, murojaat qilish, hurmat bildirish va duogo‘ylik kabi nutqiy etiket birliklari milliy madaniyatning 
muhim tarkibiy qismi sifatida talqin etiladi. Ayniqsa, o‘zbek nutqiy etiketida yoshi ulug‘larga hurmat, kamtarlik, 
mehmondo‘stlik va jamoaviylik qadriyatlari yetakchi o‘rin egallashi qayd etilgan.

So‘nggi yillarda raqamli kommunikatsiya va ijtimoiy tarmoqlarning rivojlanishi natijasida nutqiy etiketning 
yangi shakllari yuzaga kelmoqda. Tadqiqotchilar internet etiketi (netiquette) tushunchasini alohida ilmiy yo‘nalish 
sifatida ko‘rib chiqib, virtual muloqotda qo‘llaniladigan yangi kommunikativ me’yorlarni tahlil qilmoqdalar. Bu 
jarayon nutqiy etiketning zamonaviy jamiyatdagi ahamiyati yanada ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, nutqiy etiket madaniyatning ajralmas tarkibiy qismi bo‘lib, 
u nafaqat muloqot samaradorligini ta’minlaydi, balki milliy qadriyatlar, axloqiy me’yorlar va ijtimoiy munosa-
batlarning avloddan avlodga uzatilishida ham muhim vosita vazifasini bajaradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda qiyosiy-tahliliy metod, tizimli tahlil, lingvomadaniy tahlil va sotsiolingvistik kuzatish metodlaridan 

foydalanildi. Manbalar sifatida o‘zbek, rus va xorijiy tilshunoslikdagi nutqiy etiketga bag‘ishlangan fundamental 
ilmiy asarlar, lug‘atlar, monografiyalar hamda zamonaviy tadqiqot natijalari qo‘llandi.

Nazariy asos sifatida V.Ye.Gol’dinning nutqiy etiket nazariyasi, N.I.Formanovskayaning kommunikativ 
xulq-atvor konsepsiyasi, A.K.Bayramovaning milliy etiket tadqiqotlari, shuningdek, o‘zbek tilshunos olimlari - 
Sh.Rahmatullayev, B.Yo‘ldoshev va H.Ne’matovlarning lingvomadaniy tadqiqotlari asos qilib olindi.

Tadqiqot mavzusining kengligi va ko‘p qirraliligini hisobga olgan holda, tahlil uchta yo‘nalishda olib 
borildi. Birinchidan, nutqiy etiketning nazariy-falsafiy asoslari. Ikkinchidan, uning ijtimoiy-madaniy vazifalari. 
Uchinchidan, milliy madaniyatdagi o‘ziga xos ko‘rinishlari. Bu yondashuv tadqiqot natijalarining ishonchliligini 
va xulosalarning asoslanganligini ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Nutqiy etiketning mohiyati va madaniy mazmuni

Etiket so‘zi fransuzcha “etiquette” - yozuv, yorliq so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, XVII asrdan boshlab jami-
yatda qabul qilingan xulq-atvor me’yorlari majmuasini anglatadi. Nutqiy etiket esa bu tushunchaning tilga tegishli 
bo‘lgan sohasi, muloqot jarayonida qo‘llaniladigan normativ iboralar, murojaat shakllari va kommunikativ xulq-
atvor qoidalari tizimidir.

Nutqiy etiket madaniyat tizimida bosh bo‘g‘in vazifasini bajarishining asosiy sababi shundaki, u inson-
ning barcha ijtimoiy munosabatlarida - oilada, ishda, jamoat joylarida, rasmiy va norasmiy muloqotda - doimiy 
ravishda namoyon bo‘ladi. Madaniyat esa aynan ijtimoiy munosabatlar orqali avloddan avlodga o‘tadi, saqla-
nadi va rivojlanadi. Nutqiy etiket shu jarayonning asosiy vositasi sifatida xizmat qiladi.

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, nutqiy etiket quyidagi madaniy komponentlarni o‘zida mujassam etadi: milliy 
qadriyatlar tizimi (nima muhim, nima hurmatga loyiq), ijtimoiy ierarxiya tasavvurlari (kichik-katta, boshliq-xodim 
munosabatlari), axloqiy me’yorlar (yaxshi-yomon xulq haqidagi tasavvurlar), estetik did (go‘zal nutq, ifodali 
so‘zlash) va jamoa tuyg‘usi (“biz” va “ular” o‘rtasidagi chegara).
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2.	 Nutqiy etiketning kommunikativ va ijtimoiy vazifalari

Nutqiy etiket bir nechta muhim ijtimoiy-kommunikativ vazifalarni bajaradi.
Birinchi va asosiy regulyativ vazifasi - nutqiy etiket muloqot ishtirokchilari o‘rtasidagi munosabatlarni 

tartibga soladi, nizolarning oldini oladi va o‘zaro tushunishni ta’minlaydi.
Ikkinchi identifikatsion vazifasi - nutqiy etiket orqali inson o‘zining ijtimoiy guruhga mansubligi, madaniy 

kelib chiqishi va qadriyatlar tizimini namoyon qiladi.
Uchinchi muhim ekspressiv vazifasi - nutqiy etiket muloqot ishtirokchisiga hurmat, samimiyat, mehr yoki 

rasmiy munosabatni ifodalash imkonini beradi.
To‘rtinchi ijtimoiylashish vazifasi - bola nutqiy etiket me’yorlarini o‘zlashtirib, jamiyatning to‘la huquqli a’zo-

siga aylanadi va ijtimoiy munosabatlar tizimini ichkaridan anglaydi.
Beshinchi madaniyatni saqlash va uzatish vazifasi: nutqiy etiket formulalari avloddan avlodga o‘tib, madaniy 

xotirani saqlab turadi.
Sotsiolingvistik kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, nutqiy etiket me’yorlarini buzish oddiygina grammatik xato 

kabi qabul qilinmaydi, u aksariyat hollarda shaxsiy haqorat yoki madaniyatsizlik belgisi sifatida baholanadi. Bu 
esa nutqiy etiketning sof lingvistik hodisa emas, balki chuqur madaniy-ijtimoiy fenomen ekanligini tasdiqlaydi.

3.	 Nutqiy etiketning milliy o‘ziga xosligi

Har bir xalqning nutqiy etiketi o‘sha xalqning tarixi, urf-odatlari, dini va turmush tarzi bilan chambarchas 
bog‘liqdir. O‘zbek nutqiy etiketining o‘ziga xos xususiyatlari tahlil qilinganda, bir nechta muhim jihat ko‘zga 
tashlanadi. Birinchidan, katta yoshlilarga hurmat ko‘rsatishning boy tizimi: o‘zbek tilida yoshga qarab muro-
jaat shakllari to‘liq almashinadi (sen/siz, ism/ota ismi, aka/opa/domla kabi murojaatlar). Ikkinchidan, mehmon-
navozlik va salomlashish rituallari: o‘zbek salomlashuv etiketi nafaqat so‘z, balki imo-ishora, jismoniy murojaat 
va hol-ahvol so‘rash an’analarini o‘z ichiga oladi. Uchinchidan, jamoachilik qadriyatining tilga ta’siri: o‘zbek 
nutqiy etiketida individual maqtanish yoki o‘zini boshqalardan yuqori qo‘yish nomaqbul hisoblanadi, aksincha, 
kamtarlik va jamoa manfaatini ustuvor qo‘yish maqtovga sazovor. To‘rtinchidan, diniy-madaniy formulalar: 
“Assalomu alaykum”, “Xayr, inshoolloh”, “Barakalla” kabi iboralar kundalik muloqotning ajralmas qismini tashkil 
etadi va ularni bilmaslik yoki noto‘g‘ri qo‘llash madaniyatsizlik belgisi sifatida qabul qilinadi.

Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatdiki, turli madaniyatlardagi nutqiy etiket me’yorlari bir-biridan sezilarli darajada 
farq qiladi. Masalan, yapon madaniyatida kechirim so‘rash etiketi nihoyatda murakkab va ko‘p bosqichli, arab 
madaniyatida salomlashuv uzoq va marosimlashgan, g‘arb madaniyatlarida esa to‘g‘ridan to‘g‘ri muloqot va 
vaqtni tejash etiketi ustuvorlik qiladi. Bu farqlar nutqiy etiketning madaniy nisbiyligini va uning har bir xalq 
madaniyatining noyob ifodasini ko‘rsatadi.

Nutqiy etiketning nazariy kontseptualizatsiyasi (yangi yondashuv). Ilmiy adabiyotlarda nutqiy etiket 
ko‘pincha tor ma’noda - muloqot jarayonidagi normativ iboralar va murojaat shakllari majmuasi sifatida talqin 
qilinadi. Biroq ushbu tadqiqot natijalariga ko‘ra, bunday yondashuv nutqiy etiketning to‘liq mohiyatini ochib 
bera olmaydi. V.Ye. Gol’din (1978) uni “kommunikativ xulq-atvorning ijtimoiy-tilshunoslik aspekti” deb ta’riflagan 
bo‘lsa, N.I. Formanovskaya (2002) esa nutqiy etiketni “muloqot ishtirokchilari o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatlarni 
tartibga soluvchi ramziy tizim” sifatida ko‘rib chiqadi. Ushbu tadqiqot esa ikkala yondashuvni sintezlashtirgan 
holda, nutqiy etiketni madaniyatning generativ - ya’ni madaniyatni qayta ishlab chiqaruvchi va uzatuvchi - 
mexanizmi sifatida kontseptualizatsiya qilishni taklif etadi. Agar nutqiy etiket faqat normalar to‘plami bo‘lsa, 
uni mexanik ravishda yodlatish yetarli bo‘lardi. Ammo agar u madaniyatning generativ mexanizmi ekanligi 
tan olinsa, u holda nutqiy etiketni o‘zlashtirishning o‘zi madaniy ijtimoiylashuv jarayonining asosiy yo‘li ekan-
ligi anglashiladi. Bu nazariy farq amaliyotda ta’lim metodikasiga, madaniyatlararo muloqot tayyorgarligiga va 
lingvomadaniy tadqiqotlarga bevosita ta’sir qiladi.

Madaniyatlar qiyosida nutqiy etiket: universallik va nisbiylik muammosi. Tadqiqot jarayonida duch 
kelingan eng murakkab muammolardan biri nutqiy etiketda universallik va madaniy nisbiylik o‘rtasidagi muno-
sabat masalasidir. Brown va Levinson (1987) “Odoblilik nazariyasi”da barcha madaniyatlarda mavjud deb 
hisoblangan universal prinsiplarni “ijobiy odoblilik” va “salbiy odoblilik” asosida bayon bergan. Ularning ta’bir-
icha, ijobiy odoblilik suhbatdoshning yutuqlarini, shaxsiyatini qo‘llab-quvvatlashni anglatsa, salbiy odoblilik 
uning avtonomiyasini, mustaqilligini hurmat qilishni bildiradi. Biroq Wierzbicka (1991) bu nazariyani tanqid qilib, 
odoblilik tushunchasining o‘zi madaniyatdan madaniyatga farq qilishini ko‘rsatdi. Masalan, o‘zbek madaniyatida 
“ijobiy odoblilik” ko‘pincha to‘g‘ridan to‘g‘ri maqtov emas, balki suhbatdoshni mehmon qilish, unga hol-ahvol 
so‘rash, oila a’zolari haqida qiziqish bildirish orqali namoyon bo‘ladi. G‘arb madaniyatlarida esa bunday savol 
berish ba’zan shaxsiy hayotga aralashish sifatida qabul qilinishi mumkin. Bu tafovut shuni ko‘rsatadiki, nutqiy 
etiketda universal prinsiplar mavjud bo‘lsa-da, ularning muayyan madaniyatdagi ifodalanish shakllari tubdan 
farq qiladi. Shu bois madaniyatlararo muloqotda nutqiy etiket xatolarining oldini olish uchun nafaqat boshqa 
tilni, balki o‘sha tilning madaniy mantiqini ham o‘rganish zarur.
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Raqamli kommunikatsiya va nutqiy etiketning transformatsiyasi. Zamonaviy raqamli kommunikatsiya 
nutqiy etiketga misli ko‘rilmagan darajada kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda. Bu ta’sir bir yo‘nalishli emas - u bir vaqt-
ning o‘zida etiket me’yorlarini ham buzmoqda, ham yangi shaklda qayta yaratmoqda.

Qisqarish hodisasi: ijtimoiy tarmoqlar va messenjerlar muloqotida salomlashish va xayrlashuv formu-
lalari keskin qisqardi. “Assalomu alaykum, qalaysiz, ahvollaringiz yaxshimi?” o‘rniga faqat “salom” yoki hatto 
emoji yetarli deb hisoblanmoqda. Bu hodisani bir tomonlama “etiket inqirozi” sifatida baholash to‘g‘ri emas - bu 
kommunikatsiya shaklining o‘zgarishiga moslashuvning tabiiy jarayonidir.

Yangi etiket me’yorlarining paydo bo‘lishi: “Netiquette” (internet etiketi) o‘z qoidalarini shakllantirdi: xabarni 
o‘qib, javob bermaslik qo‘pollik; katta harflar bilan yozish (CAPS LOCK) “qichqirish” sifatida qabul qilinadi; 
guruh chatida shaxsiy masalani ko‘tarish nomaqbul; suhbat mavzusidan chetga chiqish “offtopic” deb tanqid 
qilinadi. Bu qoidalar an’anaviy etiket kitoblarida yo‘q, ammo ijtimoiy amaliyotda qat’iy bajariladi.

O‘zbek internet makonidagi o‘ziga xoslik: kuzatishlar shuni ko‘rsatdiki, o‘zbek foydalanuvchilari raqamli 
muhitda ham milliy etiket elementlarini saqlab qolishga harakat qiladi. Yoshlar ham ko‘pincha katta yoshlilar 
bilan yozishmada “siz” shaklini qo‘llaydi, rasmiy murojaat formulalarini saqlaydi. Bu esa o‘zbek nutqiy etike-
tining madaniy ildizlari naqadar chuqurligi va uning raqamli transformatsiyaga nisbatan qarshilik ko‘rsata olish 
qobiliyatidan dalolat beradi.

Nutqiy etiket va ijtimoiy tabaqalanish. Nutqiy etiket ijtimoiy tenglik va tabaqalanish masalalari bilan 
chambarchas bog‘liq. Murojaat shakllarining tanlanishi - sen yoki siz, ism yoki lavozim, rasmiy yoki norasmiy 
ton - muloqot ishtirokchilari o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatni belgilaydi yoki mustahkamlaydi. Bu hodisa Bour-
dieu (1991) tomonidan “lingvistik capital” deb ta’riflangan: to‘g‘ri nutqiy etiketni bilish ma’lum ijtimoiy muhitlarda 
muvaffaqiyatga erishish uchun zarur bo‘lgan madaniy kapitalning bir qismi hisoblanadi. O‘zbek jamiyatida bu 
hodisa ayniqsa ma’lum muassasalarda, rasmiy muhitlarda, ilmiy doiralarda nutqiy etiket me’yorlarini bilmagan 
kishi o‘z fikrini qanchalik to‘g‘ri ifoda etmasin, uning gapiga yetarli e’tibor berilmasligida yaqqol ko‘rinadi. Bu esa 
nutqiy etiketning sof til hodisasi emas, balki ijtimoiy-siyosiy fenomen ekanligi va uni o‘rganishda keng ijtimoiy 
kontekstni inobatga olish zarurligini ko‘rsatadi.

Ta’lim jarayonida nutqiy etiket: muammo va yechimlar. Tadqiqot natijalari ta’lim tizimida nutqiy etiketni 
o‘qitishda bir qator tizimli muammolar mavjudligini ko‘rsatdi. Birinchi muammo: nutqiy etiketni ko‘pincha gram-
matika yoki adabiyot darslarining qo‘shimchasi sifatida, alohida fan sifatida emas, o‘qitish. Bu yondashuv uning 
madaniy chuqurligini yetkazishga imkon bermaydi. Ikkinchi muammo: an’anaviy va zamonaviy me’yorlar o‘rta-
sidagi ziddiyat. Maktab darsliklarida o‘rgatiladigan etiket shakllari ko‘pincha hayotiy muloqotda qo‘llanilmay-
digan arxaik iboralardir. Bu esa o‘quvchida nutqiy etiketga nisbatan sun’iy, hayotdan uzoq tuyg‘u uyg‘otadi. 
Uchinchi muammo: milliy va global etiket me’yorlari o‘rtasidagi muvozanat. Globallashuv sharoitida yoshlar 
ko‘pincha g‘arb kommunikatsiya modellarini o‘zlashtiradi va milliy etiket me’yorlarini eskirgan, noqulay deb 
baholaydi. Bu tendensiya milliy madaniy o‘zlikni saqlab qolish uchun jiddiy xavf tug‘diradi. Bu muammolarga 
yechim sifatida nutqiy etiketni kontekstual va kommunikativ yondashuv asosida, ya’ni turli ijtimoiy vaziyatlar - 
rasmiy, norasmiy, raqamli, madaniyatlararo - kontekstida o‘qitish taklif etiladi. Bunday yondashuv o‘quvchiga 
etiket me’yorlarini qotib qolgan qoidalar sifatida emas, balki muayyan madaniy mantiqqa ega tirik tizim sifatida 
tushunishga imkon beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin.

Birinchidan, nutqiy etiket madaniyatning bosh bo‘g‘ini sifatida o‘z vazifasini bajaradi, chunki u insonning 
barcha ijtimoiy munosabatlarida doimiy ravishda namoyon bo‘lib, madaniy qadriyatlarni avloddan avlodga 
uzatadi.

Ikkinchidan, nutqiy etiket regulyativ, identifikatsion, ekspressiv, ijtimoiylashish va madaniyatni saqlash kabi 
muhim vazifalarni bir vaqtning o‘zida bajaradigan ko‘p funksiyali tizimdir.

Uchinchidan, har bir xalqning nutqiy etiketi o‘sha xalqning tarixiy-madaniy tajribasi, qadriyatlar tizimi va 
turmush tarzini bevosita aks ettiradi. O‘zbek nutqiy etiketi o‘z ichiga hurmat, kamtarlik, mehmonnavozlik va 
diniy-madaniy formulalar kabi o‘ziga xos elementlarni oladi.

To‘rtinchidan, zamonaviy raqamli kommunikatsiya nutqiy etiketni siqib chiqarmaydi, aksincha, uning yangi 
shakllarini vujudga keltiradi. Bu esa nutqiy etiket tadqiqotlarining dolzarbligi va zaruratini saqlab turadi.

Ushbu tadqiqot natijalari ta’lim tizimida til madaniyatini o‘qitishni takomillashtirish, kommunikativ kompe-
tensiyani rivojlantirish dasturlarini ishlab chiqish, shuningdek, milliy nutqiy etiket me’yorlarini zamonaviy jamiyat 
talablariga moslashtirish borasida amaliy ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

2026. №6(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


